*l)* SCHAFFSHAVSEN de Iur. sing. foem. Hamb. c. 1. §. 24.

*m)* Conf. Thesaur. jur. Statutar. Parte I. Scđt. II. p. 732.

*n)* Conf. Commentator allegat. in Thesauro iuris statutar. P. I. T. II. p. 870. et §. 3.

*Thef. 1. p. 675.*

*o)* Vid. Thesaur. cit. P. I. Scđt. I. p. 675. in fin.

*p)* Thesaur. cit. P. I. Scđt. I. p. 676. §. 4.

## §. XXVIII.

Ad matrimonii *solennia* nunc proprius accessurus I) *de proclamatione*, II) *de solennitate ecclesiastica seu copula sacerdotali*, et III) *de solennitate germanica confensione tholami*, quantum ius patrium procurabit, agere constitui. Nec apud nos proclamationem sine poena, ab Aedilibus (*Weddeherren*) vindicanda omitti posse, iterata vice leges iniungunt q). Ut vero proclamatio rite procedere possit, consensu Senatus vel magistratus ab eo delegati, Aedilium scilicet, qui petentiibus matrimonio iungendis schedulam ad proclamationem benedictionemque celebrandam concedant, opus est. Nec tamen proclamatio eius est necessitatis, vt intuita illius plane dispensatio impetrari nequeat. Sed potestas dispensandi Aedilibus quoque, sed non nisi causa aliquatenus cognita, et casu quo dubium ratione consanguinitatis oritur, praestita satisdatione, concessa est r).

Quoties proclamatio facienda sit, ius Canonicum quod congruum tantum terminum requirit, indecimum reliquit. Plerumque vero ius illius ex natura citationis edictalis diiudicatur, hincque ter faciendam esse in foro statuitur s). At hac in re quoque patria praxis dissentit, et proclamatio vnica tantum vice, octo dies ante benedictionem sacerdotalem adhibita, sufficit t). Oppidanis vero Bergedorfienibus ex ordinatione eorum ecclesiastica proclamatione bis repetita opus est u). Quod vero parochium, cui ius proclamandi competit, attinet,

pastor

q) Conf. *Mandatum de 1645. d. 14. Ian. in collectione Mandator.* T. 4. p. 57.

r) Samml. Hamb. *Gesetze und Verfassung.* Th. IV. p. 75. sq.

s) Conf. G. E. BOEHMERI *Principia Iur. Can.* §. 355.

t) Samml. Hamb. *Gesetze und Verfass.* Th. VIII. p. 815.

u) *Bergedorfische Kirchenordnung extat in der Samml. H. G. n. V. Th. X.* p. 780.

pastor tantum primarius parochiae ad quam sponsa pertinet, proclamationem ecclesiae suae publicat. Nec absque singulari dispensatione, quae vix aliis quam peregrinis, hisque non nisi ratione impedimento-ram forsitan oriundorum cauentibus, proclamatio remittitur. Qua ta- men impetrata pastori nihilominus iura stolae praestare partes tenen- tur *x*).

### §. XXIX.

Benedictio quoque sacerdotalis desponsatis in parochia sponsae, haud vero praeceps a pastore primario, sed et a Diaconorum quodam impertiri potest. Ministri vero aliae parochiae, non nisi concedente parocho competente, cui tamen iura stolae coniungendi soluere debent, hunc actum celebrare valent *y*). Multo magis ergo clericis extraneis benedictio sacerdotalis interdicta est, nec illis ipsis solum, sed iunctis quoque ac adiutoribns leges vice repetita poenam minantur, et si gra- dus prohibiti, vel defectus consensus parentum, curatorum vel agnato- rum id desiderant, matrimonium ipsum tollit *z*). Prostant in hunc finem plures leges, Edictum poenale, aliaeque. Quac vero circa epu- las nuptiales obseruanda sint, referre supersedeo, eaque ad alias dimit- tere liceat *a*).

### §. XXX.

Quae vero adhuc recenseri debet solennitas est *consensio Thala- mi*, modus maioribus nostris matrimonium ineundi solennis. Nec  
hodie

*x) Conf. Samml. Hamb. Gesetze u. Verfaß. Tb. VIII p. 815.*

*y) Collect. cit. Tb. VI. p. 76, et Tb. VIII. p. 815.*

*z) Collect. cit. Tb. IV. p. 77, et Tb. VIII. p. 816.*

*a) Coll. cit. T. IV. p. 78.*

hodie desunt regiones, quae ad matrimonii consummationis naturalia, haud vero essentialia eam considerant b), ex eaque plura iura e. gr. communionem bonorum, liberationem a patria potestate, tutelam mariti, dignitatem mariti vxori communicatam, alimenta in casu viduitatis a socero praeslanda, portionem statutariam deriuant c),

Conscensionem hancce ius Hamburgense expresse quidem non desiderauit, vestigia tamen illius hinc inde occurrentia certiores nos reddere possunt, eam quoque in connubiis Hamburgensium effectu suo non esse destitutam. Sic enim Part. II. Tit. XI. art. VII. disponit: *aber vor der ehelichen Copulation und Beylager kann die Verlobniß getrennt werden*, sub voce enim *Beylager* concessionem thalami intelligi, vix ac ne vix quidem dubitari potest d). Sed sufficere symbolicam concessionem, nec commixtione carnali actuali opus esse verior est sententia e) nisi aliud leges expresse voluerint f).

### §. XXXI.

Matrimonii rite legitimeque consummati *varii sunt effectus*, et iuris communis et iuris statutarii, iura vel utriusque coniugi communia, vel alterutri tantum peculiaria. Quae iuris communis sunt hic ideo non

b) e. gr. *Ius Lubecense Lib. I. Tit. V. Art. 14. Ius Pron. Solm. Part. II. T. XXVIII. Reformat. Francof. P. III. Tit. III. conf. R. N. SCHLÜTER de variis matrimonii perfectionibus L. 2. §. 8. et Gen. de SELCHOW in Elem. iur. German. §. 436.*

c) SCHLÜTER in diff. cit. c. 2. §. 10 - 14.

d) Samml. Hamb. Gesetze und Verfaß. Th. IV. p. 78. SCHLÜTER in Diff. cit. c. 1. §. 30.

e) Diff. cit. C. I. §. 39.

f) vii Reformat. Francofurt. P. III. T. III. §. 5.

non curabo, ne forte actum sine ratione peragam. Sufficit hic monuisse, utrumque coniugem sibi iniicem fidem coniugalem officiaque inde dependentia debere, nec ea impune violare posse g). Apud Germanos matrimonio plerumque is quoque est effectus, ut communio bonorum illud sequatur. Hanc quoque ius patrium, non peculiari tamen titulo et quidem vniuersalem inter coniuges variis locis supposuit h). Plura vero de communione bonorum inter coniuges Hamburgenses ideo proferre supersedeo, quia B. KROHNIVS i) libello peculiariter solidissime eam pertractauit. Alius effectus est ius matratile, de quo etiam lectorem ad Tractatum saepius allegatum *de iure singulari foeminarum Hamburgensium* remittens, plura addere nolo.